
               VIA IV NOVEMBRE N.10 
                                                C.M. BOIC838005 E-MAIL BOIC838005@ISTRUZIONE.IT

 
 

 
 

 
OGGETTO: Avviso esterno per la selezione
dell’Ambito ER003 della Città Metropolitana per il reclutamento di personale docente esperto per la formazione di 
docenti Ambito ER003 – Assegnazione incarichi 

 
 

                                                              DELLA SCUOLA
 

Visto l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.
 

Visto il D.I. 28 agosto 2018 n.
 

Visto l’art. 40 della legge 27
d’opera con esperti per
ordinamentali per l’ampliamento
 

Visto il Regolamento in materia
 

Vista la Circolare n. 2 dell'11 
 

Vista la Circolare del MIUR
dell’Autorità de Gestione
soglia comunitaria” e relativi
 

Vista MIUR prot. n. 2915del 15/09/2016 contenente
progettazione delle attività
 

Vista la nota USRER prot.n.
quale Scuola capofila dell’Ambito
 

Vista la nota AOODGPER 
formazione dei docenti in servizio
 

Visto la nota MI 39404 del 
Fondi di formazione del
fondi tra le 24 scuole dell'Ambito ER
 

Visto il piano di formazione dell'Ambito

 
ISTITUTO

VADO
M.I.U.R. – U.S.R.

VIA IV NOVEMBRE N.10 – 40036 VADO (BO)– TEL. 051/6779143- C.F. 80073210371  
BOIC838005@ISTRUZIONE.IT   PEC. BOIC838005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

selezione di figure professionali ESPERTO destinato a tutti gli istituti 
dell’Ambito ER003 della Città Metropolitana per il reclutamento di personale docente esperto per la formazione di 

Assegnazione incarichi - 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DELLA SCUOLA POLO AMBITO ER003 

del D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165; 

n. 129; 

27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula
per particolari attività ed insegnamenti per s perimentazioni

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia

materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R.

 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;

MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di

e relativi allegati; 

15/09/2016 contenente le "Prime indicazioni e orientamenti per
attività di formazione destinate al personale scolastico;

prot.n. 22990 dell’8 novembre 2019 con cui questo 
dell’Ambito ER BO003; 

 prot. 37467, di ripartizione fondi e progettazione
in servizio a.s. 2020/2021; 

 21/12/2021 prot. n. 28771del 22/12/2021 concernente
del personale scolastico a.s. 2021-2022 e l'allegata

scuole dell'Ambito ER 003; ripartizione fondi alle scuole polo

dell'Ambito Territoriale n.ER003; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

VADO-MONZUNO 
U.S.R. EMILIA ROMAGNA Ambito territoriale n.3 

 

 

All’albo on line 
Al sito web 

Agli atti 
 

destinato a tutti gli istituti 
dell’Ambito ER003 della Città Metropolitana per il reclutamento di personale docente esperto per la formazione di 

stipula di contratti a prestazioni 
perimentazioni didattiche ed 

dell’autonomia scolastica; 

D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

Pubblica; 

gennaio 2016 “Linee guida 
di servizi e forniture sotto 

orientamenti per la 
scolastico; 

 istituto è stato individuato 

progettazione delle iniziative di 

concernente l'assegnazione dei 
l'allegata suddivisione degli stessi 

alle scuole polo; 

BOIC838005 - AZFROCH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001500 - 08/04/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da PASQUALE SANTUCCI



               VIA IV NOVEMBRE N.10 – 40036 VADO (BO)– TEL. 051/6779143- C.F. 80073210371  
                                                C.M. BOIC838005 E-MAIL BOIC838005@ISTRUZIONE.IT   PEC. BOIC838005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
Rilevata la necessità di disporre di formatori con diverse competenze e professionalità in relazione alla  

varietà dei percorsi formativi da attuare; 

VISTA              la Legge n.241 del 7 agosto 1990 recante”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e      
                          di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO             il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 recante “approvazione del testo unico  delle   
                     disposizioni  legislative in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
 
 VISTO             l’art.21 della Legge 59 del 15 marzo 1997 che riconosce personalità giuridica a tutte le istituzioni         

                         scolastiche e    ne stabilisce l’autonomia quale garanzia di libertà di insegnamento e pluralismo culturale; 
 

VISTA            la Legge 18 dicembre 1997 n. 440 e in particolare l’srt.1 commi 1 e 1 bis che individuano le  
                          possibili  destinazioni per l’autorizzazione della spesa di cui alla medesima Legge; 

 

VISTO             il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro                           
                                            della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO            il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTA             la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO           che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di      
prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

 

VISTA          la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli                                                             
aspetti                                    fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTA            la legge 30 dicembre 2020, 178 RECANTE “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 e, in particolare l’art.1 comma 503, che, a fine di ridurre le 
diseguaglianze e di favorire l’ottimale fruizione del diritto all’istruzione anche per i soggetti privi di 
mezzi ; 

 
VISTO           il DM n.48/2021 art.3,comma 1, lettera b, che destina un finanziamento per il successo 

formativo di  tutti gli alunni, con particolare attenzione alle condizioni di disagio; la piena 
partecipazione alla vita scolastica di studenti e famiglie; il contrasto al bullismo e la 
salvaguardia dell’ambiente. 

 
VISTA           la  delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022/2025 
 
VISTA      la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 31/01/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 
 

VISTO           la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 con la quale è stata deliberata l’approvazione dei criteri 
griglie e    regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 

 
   VISTO          l’avviso di selezione per il reclutamento di personale docente esterno per la formazione di docenti 
                         Ambito ER003 prot. 1243 del 23/03/2022; 
 
   VISTE           le domande pervenute; 
 
   VISTA           la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature del personale esterno prot. 1498 

BOIC838005 - AZFROCH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001500 - 08/04/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da PASQUALE SANTUCCI



               VIA IV NOVEMBRE N.10 – 40036 VADO (BO)– TEL. 051/6779143- C.F. 80073210371  
                                                C.M. BOIC838005 E-MAIL BOIC838005@ISTRUZIONE.IT   PEC. BOIC838005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                          dell’8/04/2022; 
 
    VISTA          il verbale della Commissione per l’istruttoria delle candidature prot. 1499 dell’8/04/2022; 
 
    CONSIDERATO che  i corsi saranno attivati soltanto in presenza di un congruo numero di  almeno 15 iscritti,  
                                 
                                                                                 DETERMINA 
 
 
l’assegnazione degli incarichi al personale esterno, per l’attività laboratoriale periodo aprile – giugno  2022, come di 
seguito riportato:  
                                                      
1 Cognome e Nome Laboratorio  

“Giornalismo e fake news” 
  Baldari Cosimo Aniceto 

 C.F. BLDCMN61B14E471T 
Incarico esperto per  lo svolgimento dell’intero 
percorso formativo, presumibilmente totale ore 

n. 36 
2 Cognome e Nome Laboratorio  

“Coding e pensiero computazionale (corso base) 
” 

  Zardini Claudia 
 C.F. ZRDCLD76L42Z404F 

Incarico esperto per  lo svolgimento dell’intero 
percorso formativo,presumibilmente totale ore 

n. 36 
 

 
 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di riconoscere al docente un compenso di € 41.32 L.S. per ogni ora di attività comprensivo di ritenute ed eventuali 
produzioni di materiali; 
 
Di imputare la spesa al Progetto/Attività P04.8 a.s. 2021-2022  e.f. 2022, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 
 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato  
quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Pasquale Santucci. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Pasquale Santucci 

 
 
 
    
 
 

BOIC838005 - AZFROCH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001500 - 08/04/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da PASQUALE SANTUCCI


		2022-06-02T15:27:23+0200
	SANTUCCI PASQUALE




